Câmara Municinal de Urânia
CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy nº 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urdnia - SP URANIA
~

PROJETO DE LEI N° 006/2024

“INSTITUI NO CALENDARIO OFICIAL DE
EVENTOS DO MUNICIPIO DE URANIA, O DIA
MUNICIPAL DO FLASH BACK”

DAVID RODRIGUES MENESES, vereador da

Céamara Municipal de Urania, no uso de suas

atribuicbes legais, apresenta a esta Augusta

Casa de Leis o seguinte Projeto de Lei:

Artigo 1° - Fica instituido do calendario oficial de eventos do Municipio de Urania, "Dia Municipal Do

Flash Back " a ser comemorado anualmente em: 01/10.

Artigo 2° - O dia Municipal do Flash Back, terá por objetivo celebrar as manifestagées dos quatro

pilares/elementos da Cultura Flash Back, que séo:

Musica Retro;

Passinhos Retro;

DJs Retrô;

Colecionadores Retrô. N

Artigo 3° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Camara Municipal de Urania, SP, 14 de outubro de 2024.

PROTOCOLO Mo, 25,0250
DE, L8t Dk IR Y
Horário: Íâ.qãhrs

Câmara Municinal de Urânia
CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy nº 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urdnia - SP

JUSTIFICATIVA

A presente preposição legislativa visa criar um momento especial no calendario oficial de eventos de

Urania, "Dia Municipal Do Flash Back ", com a intenção de criar uma tradicdo, onde será cultivado boas

lembrancas das manifestagoes culturais, de representantes da cultura Flash Back, as quais fardo eventos

sociais e culturais nesta data propicia, assim servindo de incentivo para que as criangas crescam vendo boa

cultura e valorizando as boas músicas retro, os passinhos, a discotecagem e a apreciar a arte do Colecionismo

retrô através das exposições que a Cultura Flash Back nos traz.

Esta celebragao é uma oportunidade para revivermos a boa nostalgia, recordarmos momentos e musicas

Que marcaram geragdes, e unirmos essas geragdes em memoria da cultura Flash Back, e assim para que as

gerações se encontrem para compartilhar experiéncias, e memórias, fortalecendo os nossos lagos comunitarios

e familiares.

É uma celebragzo da riqueza do nosso patrimonio cultural e historico, um tesouro que deve ser apreciado

e transmitido as geragdes futuras, além disso toma uma ferramenta poderosa para a preservagao da nossa

identidade cultural e histérica.

Assim a instituição do "Dia Municipal Do Flash Back " é um gesto de carinho, respeito e valorização de

todos os representantes que nos deixaram lá do passado, essa riqueza cultural, e também um modo de

incentivarmos as proximas gerações a manterem esse estilo de vida sadio e positivo que é a arte de colecionar

bons momentos.

A Cultura Flash Back é uma das maiores culturas hoje no Brasil, e em Urénia, não é diferente. Somos

dezenas de milhares de representantes dessa cultura que só cresce e se fortalece como inspiragao as novas

gerações que amam musica boa, passinhos, discotecagem e a arte do Colecionismo retrô.

%â/íza/w .%ng/za/ de Urânia
CNPJ 51.842.185/0001-12 ——

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy nº 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

A meta é que esse dia possa unir todos os adeptos e admiradores da cultura Flash Back, em locais

publicos, como pragas, centros de eventos e teatros, para expressarem suas manifestações culturais sejam

elas através de canções retro/passinhos de danga/discotecagem e exposições de colecionadores que guardam

anossa historia, e que nos fazem voltar no tempo as recordagoes.

Contamos com o apoio dos ilustres colegas desta casa do povo, que é a Camara de Vereadores, para que

contribuam para a aprovagdes deste Projeto de Lei, que visa o enriquecimento do nosso patriménio historico e

cultural do municipio de Urania, da cultura Flash Back que é direito de todos(a).

Todos temos direito a cultura.

Flashback é Cultura!